

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannym i wydaniu wieczornem. — w niedziele i święta tylko wydanie poranne, — natomiast w dni poświęczone tylko wydanie wieczorne.

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chelmski, za inne działy odpowiada Edmund Rakowski, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor: Bohdan Jarochoński

Nr. 379

Poznań, środa dnia 20 sierpnia 1930

Rok XXV

Zmiany na placówkach dyplomatycznych

Warszawa, 20. 8. (Tel. wł.). Radca poselstwa w Tokio Jan Fryling został odwołany do centrali a jego miejsce objął kierownik referatu niemieckiego w departamencie politycznym M. S. Z. dr. Adam Jażdżewski, który wyjechał już do Tokio.

Drugi sekretarz ambasady w Londynie Zażuliński został mianowany wicekonsulem w Chicago. (w)

Dymisja

wojewody lwowskiego

Warszawa, 20. 8. (Tel. wł.). Wojewoda lwowski Wojciech Gołuchowski wręczył w dniu wczorajszym ministrowi Składkowskiemu prośbę o dymisję, która zostanie przyjęta.

Prośba motywowana jest względami osobistymi, jakkolwiek faktycznie decydowały tu kwestje ukraińskie. (w)

Wystąpienie z klubu B. B.

Warszawa, 20. 8. (Tel. wł.). Poseł Piotr Kosiba wystąpił z klubu BB. Był on sekretarzem Str. Chłopskiego, które opuścił w czasie wyborów. Obecnie do niego powraca. (w)

Bezrobocie

Warszawa, 20. 8. (Tel. wł.). Od 2 do 9 bm. liczba bezrobotnych spadła o 7843 i wynosi obecnie 192 231 osób. (w)

Zmiany w administracji

Warszawa, 20. 8. (Tel. wł.). Starosta w Ostrowie poznańskim Kaczyński mianowany został naczelnikiem wydziału samorządowego w urzędzie wojewódzkim w Białymstoku. (w)

Utworzenie klubu chłopskiego

Warszawa, 20. 8. (Tel. wł.). — Wczoraj wieczorem obradowała komisja porozumiewawcza stronnictw chłopskich, która w zasadzie postanowiła utworzyć własny klub chłopski, liczący około 100 posłów.

Opracowanie statutu tego klubu powierzono posłom Ratajowi, Putkowi i Waleronowi. (w)

P. P. S. a drobni dzierżawcy rolni

Warszawa, 20. 8. (Tel. wł.). — W ciągu wotorku obradował komitet centralny PPS., który postanowił zwołać w połowie września do Warszawy walny zjazd drobnych dzierżawców rolnych, których ustawa, podobna do ustawy o ochronie lokatorów, wygasa 1 października. (w)

Pogłoski o chorobie Ojca św.

Rzym, 19. 8. (Tel. wł.). W Watykanie oficjalnie zaprzeczają wszelkim pogłoskom o chorobie Papieża. Ojciec św. udziela normalnie zarówno prywatnych jak i zbiorowych audiencji.

Powstanie Kurdów

Londyn, 19. 8. (Tel. wł.). Biuro Reutersa donosi z Konstantynopola, że poseł perski wręczył tureckiemu ministrowi spraw zagranicznych odpowiedź swego rządu na propozycję turecką.

Rząd perski oświadcza, że pod żadnym warunkiem nie może wspólnie wojakowo wystąpić przeciwko Kurdom.



Największy polski statek pasażerski „Polonia“ (15 tys. ton) na pełnym morzu.

Reforma ordynacji wyborczej do Reichstagu

Berlin, 19. 8. (PAT). Gabinet Rzeszy rozpoczął dziś przedpoł. narady w sprawie reformy ordynacji wyborczej do Reichstagu.

Projekt nowej ordynacji, opracowany przez min. Wirtha, wprowadza, jak informują dzienniki, dwie zasadnicze zmiany: usunięcie t. zw. list państwowych oraz nowy podział na okręgi wyborcze, których ilość ma być podwyższona z 35 na 162. Przewidywana liczba uprawnionych do głosowania w każdym

poszczególnym okręgu ma wynosić 250.000. Głosy, pozostałe przy rozdziale na poszczególne mandaty, na skutek zniesienia list państwowych dzielone będą wewnątrz poszczególnych grup okręgów wyborczych. Popularny jest poza-tem projekt zmniejszenia ogólnej liczby posłów do Reichstagu w ten sposób, iż ilość ważnych głosów, wymagana dla uzyskania mandatu, ma być podwyższona z 60.000 do 70.000.

Echa mowy Treviranusa

Projekt rezolucji Centrelewu

Warszawa, 20. 8. (Tel. wł.). Na posiedzeniu Str. Chłopskiego postanowiono przedłożyć Centrelewowi, który się zbiera w dniu dzisiejszym, następujący projekt rezolucji:

„Z powodu przerwy w obradach Sejmu skonsolidowane stronnictwa centrum i lewicy jako reprezentacja większości narodu podnoszą kategoryczny protest przeciwko wystąpieniu min. terenów okupowanych Treviranusa, zawierającemu żądanie rewizji wschodnich granic Rzeszy z zagrożeniem kroków wojennych.

„Piętnując wystąpienie takie jako sprzeczne z gwarancjami, zawartymi w traktacie wersalskim, skoalizowane

stronnictwa oświadczenia, że enuncjację tego ministra uważają za sprzeczną z przesłankami pokojowego współżycia sąsiadujących ze sobą państw.

„Wychodząc z założenia, że min. Treviranus działał niezawodnie na własną rękę, bez porozumienia z rządem, na co wskazują jego dalsze oświadczenia, reprezentowane w koalicji stronnictwa Sejmu wyrażają nadzieję, że względem osoby min. Treviranusa wyciągnięte zostaną te konsekwencje, których wymaga zabezpieczenie pokojowej współpracy obu narodów oraz konieczność zadośćuczynienia za enuncjację zdolne podkopać pokój europejski, okupiony krwią milionów chłopów i robotników.“ (w)

Ostry artykuł „Die Weltbühne“ przeciwko Treviranusowi

Berlin, 19. 8. (PAT). „Die Weltbühne“ występuje z ostrym artykułem przeciwko min. Treviranusowi z racji jego ostatnich przemówień antypolskich, podkreślając, że gdyby niemiecka opinia publiczna stała na wysokim poziomie moralnym, to minister, który potwierdził w następnych swych wystąpieniach poprzednie wywody rewanżowe, powinienby być raz na zawsze unicestwiony.

Co do istoty zagadnienia wschodnich granic Niemiec, „Die Weltbühne“ zaznacza, że rozsądna i miarodajna część narodu niemieckiego nie chce nic wiedzieć o pomysłach reaneksji, która zmieniałaby tylko kolor słupów granicznych, nie zmieniając zgoła tematu sporu między Niemcami i Polską. Rozsądni Niemcy oczekują raczej złagodzenia stanu, wynikającego z obecnego wykreślenia granic, na drodze porozumienia w zakresie polityki handlowej i gospodarczej. Stosunki między Niemcami i Polską nie są dziś dobre, ale rząd niemiecki, któryby chciał w obecnej chwili nagle wystą-

pić z kwestją korytarza, spotkałby się tylko z bezwzględną odprawą. O ile rząd niemiecki wystąpi z kwestją korytarza w Genewie, a z pomysłami takimi nosi się podobno sekretarz stanu v. Bülow, niezawodnie również w Genewie spotka go ostra odprawa.

Niemieckie dzienniki liberalne w Berlinie i Frankfurt, z którymi ze względu na ich prestiż międzynarodowy liczą się też na Wilhelmstrasse, postąpiłyby dobrze, gdyby zaczęły ostrzegać przed tego rodzaju wystąpieniami dyplomatycznymi zamiast utrzymywać w dalszym ciągu fikcję jednolitego frontu w polityce zagranicznej Niemiec.

Odroczenie koronacji króla rumuńskiego

Bukareszt, 19. 8. (PAT). Dzienniki podają rzekomo z dobrego źródła, jakoby uroczystości koronacyjne odłożone zostały do wiosny.

Oficjalnego potwierdzenia tej wiadomości dotychczas niema.

Pod polską banderą do Holandji

II. Ładujemy

(Od własnego korespondenta)

Na statku „Wilno“, w sierpniu.

Ładowanie statku, może nie każdego, zaznacza się przedewszystkiem tem, że do kapitana nie można przemówić ani słowa. Marynarz schodzi mu wtedy z przed nosa, aby nie dostało mu się jakie brzydkie słowo. Bo pan kapitan nasrożony, niczem żbik, a po głowie snują mu się sprawy, o jakich nie śniło się filozofom. Powtórę przy ładowaniu słyszymy, zamiast głosu jowiszowego kapitana, skrzypienie żórawia wędrującego tam i napowrót śpichlerza ponad statek. Trwa to ośm godzin, bardzo wyjątkowo dłużej, a pracę tę przerwać mocen jest tylko deszcz, zagrażający cukrowi. — Aby worki się nie zamoczyły, czuwa nad tem makler firmy odbiorczej, który nie mniej jak urzędnicy celni, kręci się przy statku.

Jeśli śpichlerz stoi poza zasięgiem kranu, robotnicy portowi znoszą na plecach po jednym, stufuntowym worku pod burzę statku. Jednocześnie maleńki elektryczny wóz, zastępujący parowóz a markowany literami fabryki A. E. G., przyciąga ze śpichlerza wózki obciążone workami. Zanim zawisną na łańcuchu żórawia, ogląda je magazynier. Przy boku jego sterczy, niby brzołka, młodzieńka, ładna, jasnowłosa Niemiecanka z pękiem grubych nici u pasa i szydłem w rękę i zasywa w mgniieniu oka uszkodzone worki. Przygląda się jej z galeryjki okrętowej młody mechanik i raz po raz robotnik, przechodząc obok niej, szepnie jej coś nawiasowo. Ale ona, promowana zapewne na to stanowisko przez wyższe jakieś instancje, ani spojrzeniem nie zaszczycą pospolitaków. Trzyma się nienapisanego przykazania: flirt zabroniony... w godzinach służbowych.

Skrzypią tedy żórawie i skrzypią, wytwarzając w końcu jakiś senliwy nastrój.

Ładujemy przerobiony owoc ziemi Kujawskiej, z Mąteu i Wierchosławic. Nado z Pomorza dowozi nam cukier berlinka ze Świecia. Szyper jej skarży się, że takie nastały zle czasy, iż wypadnie mu wracać do Świecia czy Bydgoszczy bez ładunku. Niemniej jednak życie jego dla widza z ubocza posiada pewien urok. Posadził on sobie na końcu rafy nieco kwiatków, mądry, czujny, czarny pieśk broni obcym wstępu na grzbiet berlinki. Z brucha jej wyłazi czysty, czerstwy chłopczyk, siostra jego pierze. Z otworu wyjściowego przypływają zapachy tłustej stawy. Jeszcze dzień lub dwa a popłynie sobie ta rodzina po spokojnych wodach Wisły, oddychając dobrem powietrzem i spokojem przyrody, zdala od świata, jego trosk, żądz i problemów. Gdybym raz jeszcze się urodził, pragnąłbym być szyprem.

Tymczasem z drugiej strony przy-cumonawo do kamiennego brzegu dziwny jakiś statek. Dziwny, bo pod flagą czechosłowacką, pod którą widnieje obok nie nie mówiącej nazwy napis jego rzekomego domicilium: Praha.

— Co to za zwierz? — pytam drugiego oficera „Wilna“. A on kiwa głową i uśmiecha się figlarnie.

— Widzi pan, co on ładuje? Te niewielkie blaszanki, jakie mu podwożą na szynach, to spirytus. Zawiezie on je do brzegów, albo raczej w pobliże brzegów Szwecji lub Finlandji, na neutralne wody i odda tam je szkunrom czy kutrom. Szwecja i Finlandja to kraje z ograniczoną prohibicją, a gdzie jest prohibicją, tam przemysł-

